Bir metin gibi yorumlanamaz. Değil yayılma, kendi mensuplarının diğer etkilere açık olmasını bile engelleyemez. Bu yüzden ümmî Araplarda kitâb ehline yönelik bir özenti olduğu anlaşılmalıdır.⁴ Beri taraftan bu, toplumsal

Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1407/1987, I, 348-350. Kureyş'in Ahmesilik meselesini çıkarılması konusunda bilgi için bk. el-Ezrâki, *Ahbârü Mekke*, I, 177, 179; Muhammed İbn Sa'd (ö. 230 h.), *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, Dâru Sadr, Beyrut ty., I, 72; Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb el-Ya'kûbî (ö. 294 h.), *Târihu'l-Ya'kûbî*, Dâru Sadr, Beyrut 1412h./1992, I, 256, 257; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, I, 348-350; Yâkût, Şihâbuddîn Ebü Abdillâh Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî er-Rûmî el-Bağdadî (ö. 672 h.), *Mu'cemu'l-buldân*, (tahk.: Ferid Abdulaziz el-Cendel), Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, V, 212 vd.; Ebü'l-Fadl Cemâleddîn Muhammed b. Mukerrem İbn Manzûr el-Misrî. (ö. 711 h.), *Lisânu'l-'arab*, Dâru Sadr, Beyrut 1410/1990, VI, 57-58.

- 2 Bu konudaki veri ve değerlendirmeler için bk. Aburrahmân Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911 h.), *el-Muzhir fi 'ul'umi'l-luğati ve envâ'ihâ*, (tahk.: Muhamme Ahmed Câdu'l-Mevlâ), Ali Muhammed el-Buhârî, Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahîm, Dâru'l-Fikr, by., ty., I, 210; Ebu'l-Ferec Ali b. el-Huseyn b. Muhammed b. Ahmed b. el-Heysem el-İsfehânî (ö. 356 h.), *Kitâbu'l-eğâni*, el-Hey'etu'l-Misriyye ve'l-Âmme li'l-Kitâb, Mısır 1992, III, 313, XXI, 201; Bedruddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö. 794 h.), *el-Burhân fi 'ul'umi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/ 2001, I, 356; Ebü Osman Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255 h.), *'Osmâniyye*, (tahk: Abdusselâm Muhammed Hârûn), Dâru'l-ceyl, Beyrut, ty., 24-26.
- 3 Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehristânî (ö. 548 h.), *el-Müel ve'n-nihâl*, (tahk.: Ahmed Fehmî Muhammed), Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut 1413/ 1992,II, 227-229.
- 4 Araplarda İslam öncesindeki din değiştirme olgusu genelde kitâbî dinler lehine olmuştur. Kabileler ve topluluklar bağlamında ortaya çıkan bu eğilim için bk. el-Ya'kûbî, *Târih*, I, 257; Ebü Muhammed b.Abdullah İbn Muslim İbn Kuteybe (ö. 276 h.), *el-Me'ârif*, (tahk.: Servet 'Ukkâse), el-Hey'etu'l-Misriyyetu'l-Âmmetü li'l-Kitâb, by. 1960, 621. Ayrıca kişiler bazında bk. Muhammed İbn İshak (ö. 151 h.), *Siretu İbn İshâk*, (tahk.: Muhammed Hamidullah), by. 1401\1981, 95-99, 241-242; İbn Hişâm (ö. 218 h.), *es-Siretü'n-nebeviyye*, (tahk: Süheyl Zükâr), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1412/1992, I, 107 vd., 151-157; el-Câhız, *el-Beyân ve't-tebyîn*, (tahk.: Hasen es-Sendübî), Dâru İhyâi'l-Ulûm, Beyrut 1414/1993, I, 293, 294; *Kitâbu'l-hayavân*, (tahk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn), Dâru'l-Cil, Beyrut, ty., II, 320; İbn Kuteybe, *el-Me'ârif*, 58-62; el-İsfehânî, *el-Eğâni*, III, 119 vd., 123 vd., IV, 120 vd., V, 9, 10; Ebü Huseyn Ali b. Huseyn el-Mes'ûdî (ö. 346 h.), *Murûcu'z-zeheb ve meâdini'l-cevher*, (tahk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid), Dâru'l-Fikr, Lübnan 1409/1989, I, 67-75; Ebü'l-Fidâ el-Hâfız İbn Kesir (ö. 774 h.), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, (tahk.: Ahmed Abdulvehhâb Fetih), Dâru'l-Hadis, Kahire 1413/1992, II, 215-216, 225 vd., 234-248.

benlik ve farklılık bilinci ve gururu nedeniyle özgün kimlikle ilgili bir beklenti olarak da belirlemiştir.⁵ Ne var ki söz konusu iki arzu, toplumsal benlikte bir çelişki oluşturmuştur.

256 h.), *Sahihu'l-Buhârî*, Dâru Sahnûn ve Çağrı Yay., İstanbul 1992, Tefsir, İsrâ, 10; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310 h.), *Tefsîru't-Taberî Câmî'u'l-beyân fi te'vîli'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1992, VII, 127-128. Ayrıca bk. A'râf 7/204; Ebû Bekr Abdurrazzâk b. Hem-mâm es-San'ânî (ö. 211 h.), *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-azîm- el-musemmâ tefsîru Abdurrazzâk*, (tahk.: Abdulmu'tî Emin Kal'acî), Dâru'l-ma'rîfe, Beyrut 1411/1991, *Tefsîr*, I, 229, 230.
- 11 Hz. Ömer'in Müslüman oluşunu anlatan meşhur rivayet Mekke döneminde Kur'an'ın yazılmaya başlandığını açıkça gösterir. Bk. İbn İshâk, *Sîre*, 160 vd.; Abdurrazzâk, *el-Musannef*, V, 325 vd.; İbn Hişâm, *es-Sîre*, I, 230, 231. Ayrıca başka bir rivayete göre hicret esnasında Hz.

Halifelik meselesi, giderek daha keskin biçimde Kureyşilik temelinde çözülmüştür. Neticede kitâb bilgisinde tefekkuh etmek bakımından

24 Muhammed b. 'Amr b. Vâkid el-Vâkidi (ö. 207 h.), *Kitâbu'l-meğâzî*, (tahk.: Marsned Jones), 'Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1404/1984, III, 1121; İbn Hişâm, *es-Sîre*, II 1080; el-Câhiz, *el-'Osmâniyye*, 81, 82, 184, 185; İbn Kesir, *el-Bidâye*, VI, 298 vd., 303 vd.; Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzûri (ö. 279 h.), *Futûhu'l-buldân*, (tahk.: Abdullah Enis et-Tabbâ', 'Omer Enis et-Tabbâ'), Muessesetü'l-Me'ârif, Beyrut, 1407/1987, 131 vd.;

25 Benî Sa'ide gölgeğinde geçen olay için bk. İbn Hişâm, *es-Sîre*, II, 1071-1076; İbn Kesir, *el-Bidâye*, V, 231-234.

26 Bazı rivayetler böyle bir paralelliğin ilk dönemlerde de kurulduğuna işaret eder. Söz gelimi tabiidan olan Hammâd b. Seleme, “Hz. Osman'ın Mushaf'taki durumu, Hz. Ebû Bekr'in ridde olaylarındaki durumu gibidir” demiştir. Bzk. Şihâbüddin Abdurrahmân b. İsmâ'il b. İbrâhîm Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665 h.), *Kitâbu'l-murşidü'l-veciz*, (tahk.: Tayyar Altıkulaç), Dâru Vakfi'd-Diyâneti't-Türki li't-Tiba'ati ve'n-Neşr, Ankara 1406/1986, 71.

27 İbn Haldûn halifelik için Kureyşli olmak şartının bir illeti bulunduğunu, onun da Kureyş'in Araplar üzerindeki siyasi konumu ve etkinliği olduğunu, illetin kaybolmasıyla da Kureyşli olma şartının ortadan kalktığı görüşündedir. Bk. İbn Haldûn, *el-Mukaddime*, I, 207-213.

Hz. Osman'ın Kur'an Kureys lügati üzere inmiştir demesi konusunda bk. Buhârî, *Fedâilu'l-Kur'an*, 3; Ebû Bekr Abdullah b. Ebî Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî (ö. 316 h.), *Kitâbu'l-mesâhif*, Dâru'l-Küttübi'l-İlmiyye, Beyrut 1405/1985, 26; Ebû 'Amr Osmân b. Sa'îd ed-Dânî (ö. 444 h.), *el-Muknî' fî ma'rifeti mesâhifi ehli'l-emsâr ma'a kitâbi'n-Nakt*, tahk.: Muhammed Ahmed Dühmân, Matba'atü't-Terakkî, Dimeşk, 1359/1940, 4, 6; el-Makdisî, *el-Murşid*, 69, 92, ; Ebû'l-Fidâ el-Hâfız İbn Kesîr, *Fedâilu'l-Kur'an*, (tahk.: Muhammed Reşid Rza), Matba'atu'l-Menâr, Mısır 1347 h , 20, 35; Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö. 794 h.), *el-Burhân fî 'ulûmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/2001, I, 277, 278. Hz. Ömer de, Abdullah b. Mes'ûd'a Kur'an'ı Hüzeyl lügati ile değil Kureys lügati ile öğret diye mektup yazmıştır. Bzk. el-Makdisî, *el-Murşid*, 102. Yine Hz. Ömer, Kur'an'ın Mudar'dan olan birine indiğini söylemiştir. Bk. İbn Kesîr, *Fedâilu'l-Kur'an*, 20.